
 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

"Лицей №121 имени Героя 

Советского Союза С.А.Ахтямова" 

Советского района г. Казани 
 

Казан шәһәре Совет районыныӊ 

«Советлар Союзы Герое 

С.Ә.Әхтәмов исемендәге 121 нче 

лицей» муниципаль автоном 

гомуми белем учреждениесе 

 

П Р И К А З        Б О Е Р Ы К 

 

«31» августа 2021г.        № 352 

 

 

В целях организованного начала 2021/2022 учебного года в МАОУ «Лицей №121» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.1. Обеспечить информационную открытость образовательной организации, разместив 

на сайте учреждения актуальную информацию (ст.29 ФЗ от 29.12.2012 №27З-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»). 

1.2. Заместителям директора по воспитательной работе: 

 организовать в период с 03 сентября по 03 октября 2021 года проведение 

мероприятий в рамках месячника, посвященного Дню солидарности и борьбы с 

терроризмом, в период с 16 сентября по 16 октября 2021 года мероприятия в рамках 

месячника «Экстремизму - нет!». 

 организовать профилактические мероприятия, направленные на недопущение 

вовлечения детей и подростков в деятельность молодежных экстремистских и иных 

организаций деструктивного характера. 

 разместить на сайтах учреждений доступные к использованию обучающимися 

информацию, способствующую профилактике терроризма и экстремизма, 

противодействию религиозной и этнической нетерпимости и дискриминации. 

1.3. Заместителю директора по АХЧ, завхозу 

 провести генеральную уборку перед открытием; 

 организовать ежедневные «утренние фильтры» при входе в здание с обязательной 

термометрией с целью выявления и недопущения лиц с признаками респираторных 

заболеваний, с использованием 2 входов в здание и недопущением скопления 

обучающихся при входе; 

 усилить дезинфекционный режим (проведение уборок с использованием 

дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук, 

использование приборов для обеззараживания воздуха); 

 создать условия для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла, туалетной 

бумаги в туалетных комнатах); 

1.4. Заведующим производством обеспечить использование средств индивидуальной 

защиты (маски и перчатки) персоналом пищеблоков. 

1.5. Разместить информацию на официальном сайте лицея для педагогов, обучающихся, 

воспитанников и родительской общественности о мерах профилактики новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19), гриппа и ОРВИ, о важности вакцинации, с 

применением утвержденных рекомендаций; 



1.6. Запретить проведение массовых мероприятий между различными классами 

(школами) (проведение праздничных мероприятий 1 сентября организовать по классам или 

параллелям на открытом воздухе с использованием средств индивидуальной защиты 

(маски) для родителей). 

1.7. Заместителям директора по воспитательной работе организовать проведение в срок 

до 10 сентября 2021 года родительские собрания по вопросам: 

 о правилах безопасного поведения на дороге, улице, во дворе, остановках, 

транспорте, железной дороге, лифте, при встрече с незнакомцами и др. 

 о необходимости использования световозвращающих элементов на одежде у детей 

в темное время суток; 

 о неукоснительном соблюдении законодательства по вопросам воспитания 

несовершеннолетних, профилактике преступлений и правонарушений, жестокого 

обращения с несовершеннолетними (ст. 

 кодекса об административных правонарушениях: «Неисполнение родителями или 

иными законными представителями обязанностей по содержанию и воспитанию 

несовершеннолетних»), профилактике асоциальных явлений среди школьников, в 

том числе о деструктивных молодежных формированиях; 

 о необходимости разъяснения несовершеннолетним о вреде электронных сигарет, 

жевательного табака и изделий, содержащих синтетический никотин, оказывающих 

наркотическое воздействие на организм несовершеннолетних; 

 о роли и значимости ежегодного тестирования старшеклассников на предмет 

употребления наркотиков; 

 о преимуществе вакцинопрофилактики, в том числе туберкулинодиагностики детей, 

необходимости раннего обращения за медицинской помощью при проявлении 

признаков вирусных заболеваний, о соблюдении мер профилактики; 

 о необходимости соблюдения актуальных мер профилактики распространения 

коронавирусной инфекции; 

 до 30.09.2021 провести в общеобразовательных организациях уроки, посвященные 

правилам безопасного поведения при пожаре с практической отработкой эвакуации 

детей, действий преподавательского состава и обслуживающего персонала в случае 

возникновения пожара; 

 о важности сопровождения детей в образовательные организации и из них. 

1.8. Закрепить за каждым классом отдельный кабинет (за исключением кабинетов, 

требующих специального оборудования), обеспечить проведение занятий в актовом и 

спортивном залах, библиотеке только для одного класса согласно приложения 1. 

1.9. Составить расписание учебных занятий на 2021/2022 учебный год в соответствии с 

Санитарными правилами. 

1.10. Организовать учебный процесс по специально разработанному расписанию уроков 

с целью минимизации контактов между обучающихся согласно приложению 2, 

1.11. Ответственным по питанию, классным руководителям организовать горячее 

питание школьников со 2 сентября 2021 года, организовать посещение столовой по графику 

согласно приложению 3. 

1.12. Провести учет детей и подростков, проживающих на закрепленной за 

общеобразовательной организацией территории, в целях обеспечения их всеобучем в срок 

до 10 сентября 2021 года; 

1.13. Заместителям директора по воспитательной работе организовать: 

01 сентября 2021 года: 

 



 


